
نیاز سالانه کشور به 
نهاده های دامی حدود 

۲۰ میلیون تن است
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه معاونت 
امور دام گفت: سالانه ۱۸ تا ۲۰ 
میلیون تن نهاده های دامی مانند 
ذرت و کنجاله سویا برای مصرف 

صنعت دام و طیور مورد نیاز است.
گفت:  سیدعلیان  احمدرضا 
همزمان با ورود صنعت دام و طیور 
به کشور  باید برای بومی سازی 
صنعت خوراک دام و طیور متناسب 
با شرایط جغرافیایی کشور فکری 

می شد.
وی افزود: نیاز سالانه کشور ۳۲ 
میلیون تن علوفه، ۱۵ میلیون تن 
بقایای زراعی و ۱۸ تا ۲۰ میلیون تن 
نهاده هایی مانند ذرت، کنجاله 
سویا و سایر کنجاله ها برای مصرف 
صنعت دام و طیور است که این 
نیاز، با توجه به افزایش تولید چهار 
محصول استراتژیک شیر، گوشت، 
غ، متناسب با رشد  غ و تخم مر مر
جمعیت کشور و به تبع آن افزایش 

جمعیت دامی بیشتر خواهد شد.
سیدعلیان ادامه داد: در چنین 
شرایطی کشت گیاهان پرآب بر در 
نقاط مختلف کشور، فشار مضاعفی 
را به منابع آبی وارد آورده است که 
این تغییر جهت به سمت مصرف 
گیاهانی که در شرایط خشک و 
نیمه خشک ایران ظرفیت تولید 
داشته باشند را اجتناب ناپذیر 

می کند.
او افزود: در حال حاضر میزان تولید 
محصولات کشاورزی ما در حدود ۱۲۵ 
میلیون تن برآورد می شود که ۲۰ تا ۳۰ 
درصد آن ضایعات است، این معادل 
۱۳ میلیارد مترمکعب آب است که 

باید به چرخه خوراک بازگردد.
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه و جایگاه 
دام معاونت امور تولیدات دامی 
گفت: با این هدف ایجاد ۷ سایت 
الگویی در ۷ منطقه استراتژیک 
کشور شامل شمال، جنوب، شمال 
 شرقی، شمال  غربی، جنوب  شرقی، 
جنوب  غربی و مرکز را جهت فرآوری 
و بسته بندی گیاهان کم آب بر مقاوم 
به خشکی و شوری و پسماندها در 
دست اجرا داریم، از این  بین سه 
سایت الگویی در حال رسیدن به 
مرحله بهره برداری بوده و سایر این 
پروژه ها پیشرفت ۸۰ درصدی دارند.

او با بیان اینکه از این طریق می توان 
با استفاده بهینه انرژی و پروتئین 
این پسماندها، نیاز کشور به کشت 
نهاده های پرآب بر مانند ذرت دانه ای 
و سویا را کاهش داد، افزود: به  عنوان 
 مثال با خشک  کردن ضایعات گوج 
ه فرنگی به ۲۱ درصد پروتئین 
رسیده ایم که این می تواند به  تناسب 

جایگزین کنجاله سویا شود.
سیدعلیان گفت: تلاش ما این است 
با توجه به محدودیت های اعتباری 
دولت، به تسهیلات و حمایت های 
دولتی وابسته نباشیم و ایجاد 
ارزش افزوده در بخش خصوصی ما 

را به این مسیر هدایت کرده است.
او با بیان اینکه خطوط تولید این 
سایت ها شامل دو بخش بسته بندی 
علوفه خشک و پسماندهای مرطوب 
است، توضیح داد: علوفه های 
خشک بسته بندی  شده به مصرف 
کارخانه ها خوراک دام آماده و تولید 
کنسانتره می رسند، از سوی دیگر 
خطوط بسته بندی علوفه و بقایای 
مرطوب )سیلاژ بگر(، با بسته بندی 
بقایای تازه مانند چغندر علوفه ای 
و چغندرقند در خأ، محصولی با 
امکان مصرف طولانی مدت تولید 

خواهند کرد.

خبر

در حالی که ارزش جهانی صادرات پسته 
در سال ۲۰۲۲ میلادی از ۳ میلیارد دلار 
فراتر رفته است طبق آمار فائو، ایران در 
رتبه دوم صادرات جای دارد. پسته از 
جمله محصولات باغی است که ایران از 
اصلی ترین تولید کننده های آن در جهان 

محسوب می شود.
 هرچند که طی سال های اخیر به دلیل 
خشکسالی ها، سرمازدگی ها و شیوع 
یک سری آفات، تولید پسته ایران تا 
حدودی تحت تأثیر قرار گرفته، با وجود 
این به گفته مسئولان امسال تولید 
کشور خوب بوده است به طوری که 
پیش بینی می شود استان کرمان که در 
صدر تولید کننده های کشور قرار دارد، 
پس از پشت سر نهادن خسارت شدید 

سرمازدگی در دو سال متوالی و علی رغم 
بروز سرمازدگی در ابتدای سال جاری، 

میزان تولید قابل توجهی داشته باشد.
به طوری که ایران با دارا بودن ۳۵۷هزار 
هکتار، از نظر سطح زیرکشت پسته در 
دنیا مقام اول را دارد که متوسط میزان 
برداشت محصول در واحد سطح در کشور 
ما بین ۵۰۰ تا ۷۰۰ کیلوگرم است. به طوری 
که میزان تولید پسته در کشورمان به ۱۳۵ 
هزار تن رسیده که نزدیک به 9۰ درصد آن 
همچنان به دیگر کشورها صادر و ۱۰ درصد 

آن به مصرف داخلی می  رسد.
 ۲۰ درصد پسته کشور در استان های 
کرمان، خراسان رضوی، خراسان جنوبی، 
خراسان شمالی، سمنان، یزد، مرکزی، 
قزوین و در مناطقی از استان تهران 
ع شهرستان  تولید و ۸۰ درصد آن از مزار
رفسنجان استان کرمان برداشت می  شود.
از طرف دیگر این محصول به عنوان یکی 
از مهمترین صادرات کشاورزی در ایران، 
دارای مزیت های بسیار زیادی است. این 
مزیت ها شامل ایجاد اشتغال، ارتقای 

سطح درآمد پرورش دهندگان پسته، 
توسعه تولید و فعالیت های زیرمجموعه 
آن مانند صنایع فرآوری و بسته بندی، 
افزایش صادرات غیرنفتی و کسب ارز 
از خارج و همچنین بهبود نام و شهرت 
برند پسته ایران در بازارهای جهانی است. 
استفاده از تکنولوژی های پیشرفته در 
فرایند تولید، فرآوری و بازاریابی پسته 
نیز می تواند باعث افزایش کیفیت و 
همچنین کاهش هزینه ها شود که از این 
رو، افزایش صادرات پسته می تواند به 
گسترش اقتصادی کشور و ارتقای سطح 

رفاه اجتماعی مردم کمک شایانی کند.
با این حال همان طور که اشاره شد 
خشکسالی و کاهش برداشت پسته 
به همراه مقررات مربوط به بازگشت 
ارز صادراتی، دو مشکل صادرکنندگان 
محسوب می شود به همین دلیل انتظار 
می رود با افزایش تولید پسته در سال جاری 
و رفع محدودیت های ارزی شاهد رشد 
صادرات پسته ایران طی سال میلادی 

آینده باشیم.

ورود بانک مرکزی به مشکل صادرات 
پسته

 برای عبور از چالش های موجود بر سر راه 
صادرات پسته، جلسه ای در مجلس با 
حضور رئیس کل بانک مرکزی، تعدادی 
از بازرگانان و معاونان ارزی و اعتباری 
بانک مرکزی به همراه قائم مقام وزارت 
جهاد کشاورزی و نماینده رفسنجان 
برگزار شد و اخبار منتشر شده از سوی 
حسین جلالی نماینده رفسنجان و انار 
در مجلس نشان از موافقت بانک مرکزی 
برای رفع مشکل پسته کاران دارد.  به گفته 
نماینده مردم رفسنجان و انار در مجلس، 
با وجود موانع مختلف تولید و صادرات 
پسته، صادرات این محصول با افتی در 
بازارهای جهانی روبه رو شده بود که در 
این جلسه تصمیماتی برای رفع مشکلات 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان گرفته 
شده تا بتوان شاهد عبور از مشکلات 
این بخش بود. محمد صالحی رئیس 
هیأت مدیره انجمن پسته ایران نیز در 
خصوص نتایج این دیدار با اشاره به اینکه 

مشکلات پسته کاران و صادرکنندگان 
مورد بررسی قرار گرفته است، گفت: در 
این جلسه پیشنهادهایی از سوی طرفین 
ح شد و رئیس کل بانک مرکزی  مطر
به صادرکنندگان و کشاورزان قول داد 

مشکلات برطرف شود.
وی توضیح داد: اختصاص ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی برای کودهای کشاورزی، حل 
مشکلات تعهدات ارزی صادرکنندگان و 
دیگر مواردی که به عنوان موانع صادراتی از 
آنها یاد می شود، ازجمله قول هایی بود که 
در این جلسه داده شد که امیدواریم گرهی 
از مشکلات صادرکنندگان و کشاورزان 
باز کند و شاهد رونق بازار پسته در جهان 

باشیم.

جزئیات صادرات پسته
طبق آمار گمرک در هشت ماهه سال جاری 
4۷ هزار و 6۲6 تن و ۷۳۸ کیلوگرم انواع 
پسته به ارزش ۳۲۰ میلیون و ۷9۱ هزار 
و ۲4۰ دلار یا ۱۱ هزار و 96۳ میلیارد و ۸۳ 
میلیون و 9۵۸ هزار تومان به دیگر کشورها 
صادر شده، این در حالی است که در سال 
گذشته در همین بازه زمانی ۳۲ هزار و 
۷99 تن و ۸۵۸ کیلوگرم پسته به ارزش 
۲۲9 میلیون و 9۰4 هزار و ۸۵۲ دلار صادر 
شده بود، به همین دلیل می توان گفت 
صادرات پسته طی یک سال اخیر به لحاظ 
وزنی با رشد 4۵ درصدی و به لحاظ ارزشی 
نیز رشدی حدوداً 4۰ درصدی را تجربه 

کرده است.
در این مدت پسته باغداران ایرانی به 
۵۰ کشور جهان شامل امارات متحده 
عربی، اردن، ارمنستان، ازبکستان، 
اسپانیا، استرالیا، افغانستان، اندونزی، 
انگلستان، اوکراین، ایتالیا، آلبانی، آلمان، 
بحرین، بلاروس، بلژیک، پاکستان، 
تاجیکستان، تایلند، تایوان، ترکمنستان، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، چین، ژاپن، 
سنگاپور، سوریه، سوئیس، صربستان، 
عراق، عمان، روسیه، فرانسه، موناکو، 
فیلیپین، قرقیزستان، قزاقستان، قطر، 
کانادا، کویت، گرجستان، لبنان، لیبی، 
مالزی، نیوزیلند، هلند، هند، هنگ کنگ، 
ویتنام و یونان صادر شده است. همچنین 
ذکر این نکته خالی از لطف نیست که بر 
اساس آمار گمرک در سال گذشته نیز 
بیش از ۵6 هزار و ۲9۸ تن پسته و مغز 
پسته به ۵۷ کشور مختلف صادر شده 
که ارزشی بالغ بر ۱۱ هزار و ۵4۷ میلیارد 
تومان معادل 4۰۵ میلیون و 44 هزار دلار 

داشته است.

خنده به لب های صادرکنندگان پسته برگشت
با افزایش 40 درصدی ارزآوری

خشکسالی و کاهش 
برداشت پسته 

به همراه مقررات 
مربوط به بازگشت 

ارز صادراتی، دو 
مشکل صادرکنندگان 

محسوب می شود 
به همین دلیل 

انتظار می رود با 
افزایش تولید پسته 
در سال جاری و رفع 

محدودیت های ارزی 
شاهد رشد صادرات 

پسته ایران طی سال 
میلادی آینده باشیم

مشکلات 
صادرکنندگان 

پسته

کشاورزی1۰
یکشنبه    ۱۰  دی  ۱4۰۲    شماره  ۱6۳

عکس: ایرنا

گزارش

تجارت

امین محمودی
روزنامه نگار

طبق آمار گمرک در 
هشت ماهه سال جاری 

4۷ هزار و 6۲6 تن و 
۷۳۸ کیلوگرم انواع پسته 

به ارزش ۳۲۰ میلیون و 
۷9۱ هزار و ۲4۰ دلار یا 

۱۱ هزار و 96۳ میلیارد و 
۸۳ میلیون و 9۵۸ هزار 
تومان به دیگر کشورها 

صادر شده است

دولت سیزدهم از زمان آغاز به کار خود با 
افزایش بیش از حد قیمت برنج در بازار 
داخلی روبه رو شد؛ بنابراین با اقداماتی 
همچون حذف دلالان، تشدید نظارت ها 
بر بازار و افزایش واردات برنج توانست 
در سال دوم تصدی گری خود بازار این 
محصول را کنترل کند. به گزارش ایرنا، 
طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی 
نیاز کشور به کالاهای راهبُردی همچون 
برنج سالانه بالغ بر ۳ تا ۳.۵ میلیون تن 
است که به طور طبیعی بخشی از نیاز 
بازار از محل تولید داخل و بخشی از 
محل واردات تأمین می شود. با توجه به 
شرایط میزان بارندگی ها و ظرفیت تولید 
برنج، سالانه به طور میانگین بالغ بر ۲ 
تا ۲.۵ میلیون تن برنج در کشور تولید 
می شود؛ بنابراین همه ساله بخشی 
از کسری برنج از محل واردات تأمین 
می شود که این امری اجتناب ناپذیر 
است. قیمت برنج در سال ۱4۰۰ با افزایش 
قابل توجهی روبه رو شد و واردات برنج 
بشدت کاهش یافت و ۸۵۰ هزار تن 
بیشتر وارد کشور نشد، در همان سال 
به دلیل کاهش تولید ناشی از استمرار 
خشکسالی و کاهش بارندگی ها بازار 
با کمبود مواجه شد و این کمبود در 
سال ۱4۰۱ نیز خودنمایی کرد. قیمت هر 
کیلوگرم برنج ایرانی در سال ۱4۰۱ نیز به 
تدریج افزایش یافت و خرید و تأمین 
این محصول برای برخی شهروندان 

مشکل ساز شد؛ سود حاصل از این 
افزایش قیمت اما به جیب کشاورزان 
نرفت؛ بلکه بیشترین سود از این بازار 
آشفته نصیب دلالان و واسطه گران و 
شبکه خرده فروشی هایی شد که نسبت 
به اقدامات دولت سیزدهم برای کاهش 
قیمت برنج مقاومت می کردند؛ همچنان 
مافیای دلالی این کالای اساسی از کاهش 
قیمت برنج ناراضی است و تلاش در 
برهم زدن بازار این محصول دارند. دولت 
سیزدهم در سال ۱4۰۱ برای تنظیم بازار 
این محصول ورود کرد و با لغو ممنوعیت 
واردات برنج در فصل برداشت محصول 
داخلی، یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن برنج 
به ارزش دو میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار 
به کشور وارد شد. بر اساس آمار وزارت 
جهاد کشاورزی، سال گذشته دو میلیون 
و 4۵۰ هزار تن برنج در کشور تولید شد 
و تولید در سال جاری ۲ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن پیش بینی می شود؛ بنابراین با 
توجه به سرانه مصرف کشور نیاز بازار 
یک میلیون و ۱۰۰ هزار تن برنج بود که 
آمارها نشان می دهد ۷۰۰ هزار تن بیش از 
نیاز بازار وارد کشور شده است. ۳۰ درصد 
برنج کشاورزان مربوط به سال گذشته 
در انبارها و شالیکوبی های شمال کشور 
باقی ماند که بخشی به منظور افزایش 
بیشتر قیمت ها انبار شده بود. با توجه 
به افت قیمت برنج در سال جاری، کشور 
با انبوه تولید و واردات برنج روبه رو شد و 
دولت سیزدهم طبق قانون، واردات برنج 
در فصل برداشت تولید داخلی را ممنوع 
کرد، علاوه بر آن امسال علاوه بر سیاست 
ممنوعیت واردات توسط وزارت جهاد 

کشاورزی خرید برنج مازاد کشاورزان 
به صورت توافقی و با همکاری بخش 
خصوصی انجام شد که این اقدام برای 
حذف دلالان و واسطه گران بوده است. 
بنا بر سیاستگذاری ها برنامه صادرات 
برنج در مرکز بین المللی تجارت و پایانه 
صادرات برنج ایران در دستور کار قرار 
گرفت که حجم عمده صادرات این کالای 
اساسی به مقصد روسیه و دیگر کشورهای 
عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا انجام 
شده است؛ بنابراین با سیاستگذاری 
و اقدامات به موقع دولت سیزدهم 
امسال بازار برنج داخلی ساماندهی شد 
و مصرف کنندگان با آرامش خاطر برنج 
موردنیاز خود را تأمین می کنند. البته 
در این میان برخی مدعی هستند که 
ایران خود تولیدکننده برنج است، چرا 
باید این کالا از محل واردات تأمین شود 
که باید گفت، بخشی از نیاز کشور از 
محل واردات تأمین می شود؛ بنابراین 
برای تأمین کسری داخلی چاره ای جز 

واردات نیست، در عین حال علاوه بر 
اینکه قیمت برنج وارداتی نسبت به برنج 
تولید داخل مناسب تر است، بخشی 
از اقشار جامعه که ذائقه مصرف به آن 
را دارند، می توانند آن را مصرف کنند. 
این بخش از جامعه که ذائقه مصرف 
برنج خارجی را دارند، علاقه ای به مصرف 
برنج تولید داخل ندارند؛ بنابراین باید 
واردات به گونه ای انجام شود که این 
گروه از جامعه که مصرف کننده برنج 
وارداتی هستند، آسیب نبینند زیرا اکنون 
به دلیل ممنوعیت واردات در فصل 
برداشت تولید داخل، قیمت برنج درجه 
یک وارداتی به کیلویی ۷۰ هزار تومان 
رسیده است که باید این مهم مورد توجه 
مسئولان امر قرار بگیرد. در عین حال 
گله مندی از سوی برخی از تولیدکنندگان 
ح شده که با توجه به کاهش قیمت  مطر
برنج داخلی در سال جاری ممکن است 
تولید اقتصادی نباشد و تولیدکنندگان 

متضرر شوند.

ثبات در بازار برنج در سال 14۰۲
تنوع زیادی در سموم کشاورزی کشور نداریم

رئیس هیأت  مدیره اتحادیه واردکنندگان سم و کود گفت: به علت 
سیاست گذاری های نادرست، سبد تنوع سموم دفع آفات نباتی در کشور 
ما بسیار محدود و کوچک است و کشاورزان ما از طیف وسیعی از محصولات 

که در دنیا تولید می شود، بی بهره هستند.
 سیدمهدی حسینی یزدی، رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم و 
کود ایران دیروز در نشست خبری گفت: هدف از برگزاری نمایشگاه، تأمین 
سلامت غذا به لحاظ استفاده از کود، سم و بذر مناسب به همراه استاندارد 
جهانی است. سلامت تولید، فرصت ایجاد قوت برای بازار داخل و ارزآوری 
در موضوع صادرات محصولات کشاورزی برای کشور است. وی افزود: در 
حوزه سم ۱۲۰۰ مولکول در جهان ثبت شده که بیش از ۸۰۰ مولکول درحال 
مصرف است که در ایران بیش از ۳۰۰ مولکول ثبت شده که ۱۸۰ مورد 
مصرف می شود که از این عدد ۵۰ رقم اول آن 9۰ درصد آفت کش های کشور 
را تأمین می کند. بنابراین زیر ۱۰ درصد از تنوع سموم جهانی از کم خطر 
تا پرخطر در کشور مورد استفاده قرار می گیرد. حسینی یزدی ادامه داد: 
درحال حاضر ما سموم با دوره کارنس پایین نداریم که این موضوع کشت 
برخی از محصولات را با مشکلاتی همراه کرده است. در واقع از ۵۰ قلم ۷۵ 
درصد در داخل فرموله می شود و ۲۵ درصد وارد می شود که برای تأمین ارز 
آن مشکلات بسیاری داریم. رئیس هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سموم 
با بیان اینکه داستان آفت کش ها در کشور از خودرو نامطلوب تر است، 
یادآور شد: صادرات محصولات کشاورزی و برگشت آنها این موضوع را تأیید 

می کند. در چنین شرایطی نمی توان تولید محصول سالم را پیگیری کرد.
در ادامه مجید عمادی عضو هیأت مدیره انجمن واردکنندگان سم و کود 
ایران با بیان اینکه کشاورزی مسیر توسعه کشور است، گفت: بنابرگزارش 
سازمان خواربار کشاورزی ملل متحد، ایران در تولید محصولات کشاورزی 
پیشتاز است و در ۲۰ محصول رتبه اول تا دهم دنیا را                              دارد. ۱۲ میلیون هکتار 
محصولات زراعی و ۲.۵ میلیون هکتار محصولات باغی کشت می شود و به 
اذعان کارشناسان دارای مزیت ویژه ای در کشاورزی ایران باوجود پایین بودن 
میزان بارندگی هست. به طوری که در تولید پسته جایگاه دوم دنیا را                              داریم. 
وی تأکید کرد که برای ارتقای جایگاه فعلی بخش کشاورزی باید عملکرد 
محصولات کشاورزی را                              با استفاده از نهاده های مطمئن کشاورزی افزایش داد. 
وی با بیان اینکه سال گذشته برای واردات چند قلم کالای کشاورزی ۱۵ میلیارد 
دلار ارز از کشور خارج شده است، گفت: می توان با تخصیص اعتبار کافی به 

بخش تحقیق و افزایش عملکرد در هکتار مانع خروج این میزان ارز شد.
 

بازار


